(F. III. a. 2; F. VI. a. 2; F. X. a. 2. Cfr. F. IV. a. 24.)

157.—Explicatio.

Limites igitur *hujus* præcise facultatis hi sunt:

I. Concedi non potest laicis nec clericis, qui non sunt sacerdotes; dicitur enim in facultate: *non tamen aliis concedendi, præterquam . . . sacerdotibus.*—Quoad laicos recurrendum ad Form. C. Art. 2.

II. Nec Sacerdotibus eam concedere, nec sibi eam sumere potest Episcopus, si agatur a. de libris, quorum auctores supra recensentur, aut b. qui de obscenis vel c. contra Religionem ex professo conscripti sunt.

Ad b. Libri *ex professo obscenii* in hac facultate eodem sensu veniunt, quo in septima Regula Indicis: intelliguntur, scilicet, “libri, qui res lascivas seu obscenas *ex professo* tractant, narrant aut docent.” *Ex professo* i. e. non sufficit librum contineare unum pluresve locos obscenos, sed oportet præterea ut directe (saltem implicite) ac in aliqua sui parte notabili (non in parva sui parte) morum honestatem lassessat.

Ad c. Eodem sensu intelligendum est illud *ex professo* relate ad libros contra Religionem tractantes.

Dicitur porro: *contra Religionem* i. e. contra totam Religionem. Non sufficit igitur, ut liber totam Religionem revealatam impugnet, sed necesse est, ut etiam contra Religionem naturalem conscriptus sit; nam si auctor sarta tecta servat fundamenta Religionis naturalis, opus ejus, licet Christianæ Religionis subversivum, Episcopo et ab Episcopo permitti poterit.

¹ Ita ab anno 1842. Cfr. Zeitschr. f. k. Theol. 1891, pag. 555.

"Hæc . . . conclusio," ait Heymans,¹ "conformis est duplii, quam Roma ex privatis consultationibus recepi responsioni."²

III. A præsenti facultate excipiendi etiam sunt libri astrologici, judicarii ac superstitionis *ex professo*: nam vel in *ampliori* illa facultate excipiuntur, quam habent Episcopi nostri vi Form. C. Art. 2.

IV. *Ad tempus* tantum præsens facultas concedi potest, ut in terminis habet ipsius tenor. Tempus hic opponitur perpetuitati seu temporis vitæ. Quare nihil obstare videtur, quominus juxta modum supra n. 40 expositum usque ad revocationem concedatur.

V. Demum non omnibus indiscriminatim sacerdotibus hanc facultatem concedere potest Episcopus, sed illis tantum, "quos præcipue idoneos et honestos esse sciāt," ne scil. abusus et pericula animarum ex ea orientur.—Oterum semper etiam subintelligitur: *a.* justam et rationabilem causam existere, istos libros legendi, ut patet ex principiis de dispensationibus et ex aliis indultis hujus generis;—*b.* "gravi se præcepto teneri hujusmodi libros ita custodire, ut ad aliorum manus non perveniant." Leo XIII. const. *Officiorum* 8 Kal. Febr. 1896 (ita in calculo Florentino, in ordinario 25 Jan. 1897) ap. *Anal. eccl.* v. p. 4 de prohibitione et censura librorum n. 26.

NOTA. 1. Vi potestatis quasi-ordinariæ Episcopi et Superiores Regularium suis respective subditis in casu particulari urgenti lectionem et retentionem librorum prohibitorum possunt concedere (cfr. n. 24, 25). Leo XIII. in const. cit. n. 25. Imo si periculum sit in mora nec pateat recursus Romam vel alio, ille, qui lectione libri hæretici ad hæreticum ex eo convincendum indiget, excusat vi episkeiæ.³—2. De facultate Episcoporum Canadens. cfr. n. 249, ad 13, 3. quær. An ille, qui obtinuit facultatem Apostolicam legendi libros prohibitos, vi ejusdem possit etiam legere libros ab Ordinario prohibitos? Resp.—Aliqui putaverunt, affirmari posse pro casu, quo Episcopus in prohibitione juxta concessionem Pii IX in encyclica 24 Aug. 1864 Episcopis factam tanquam Apostolicae Sedis

¹ *De ecclesiastica librorum . . . prohibitione disquisitio*, n. 344.

² *N. R. Th.* ii. p. 661, n. 58, 59.

³ *S. Alph.* vii. 283.

Delegatus processit. At negandum est prout hoc tenuit S. Congr. Indicis 6 Dec. 1895,¹ et docet Leo XIII. in const. cit.—Excipe si in apostolico indulto expressa facta fuerit potestas legendi et retinendi libros a quibuscumque damnatos.

ARTICULUS XXII.

"PRÆFICIENDI PAROCHIIS REGULARES, EISQUE SUOS DEPUTANDI VICARIOS IN DEFECTU SÆCULARIUM; DE CONSENSU TAMEN SUORUM SUPERIORUM."

158.—Explicatio.

Parochia (cfr. n. 113) hic intelliguntur sœculares, quales dicuntur eæ, quæ Clericis tantum sœcularibus conferri possunt. Ejusmodi indubie eæ sunt, quæ monasterio alicui nullo modo sunt incorporatae; at etiam illæ, quæ non *pleno* jure i. e. quoad temporalia tantum, et non etiam quoad spiritualia monasterio incorporatae sunt, ex communi fere Canonistarum sententia dicuntur sœculares.² Cum vero beneficia sœcularia (in casu Parochiæ sœculares) Regularibus sine indulto Pontificio conferri nequeant,³ Episcopis nostris hoc Articulo indultum tribuitur, tum præficiendi Parochiis sœcularibus Regularem qua Parochum tum, casu exigente, ei deputandi qua vicarium alium item Regularem. Duplex tamen additur Clausula: I. *in defectu sœcularium*; unde vi præsentis facultatis et sine alio indulto S. Sedis Episcopi Parochiam familæ Religiosæ in perpetuum tradere nequeunt. Traditio enim in perpetuum supponitur talis, quæ valitura sit etiam dum non deerunt sœculares;⁴ II. *de consensu suorum superiorum*; qui consensus requiritur

¹ Ap. *Mon. eccl.* vol. ix. part. i. 185 et 223 et *A. E. Rev.* xiv. 361.—Plura de jure et obligatione Episcoporum, libros, ephemerides etc. prohibendi vide ap. Arndt: *De libris prohibitis commentarii*. Pustet, 1895, n. 163 seq.